
DDG n. 77  del 12 ottobre 2023  
   
   

 
UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 
Ufficio Speciale 

Autorità di Certificazione dei Programmi cofinanziati 
dalla Commissione Europea 

Servizio 3 – Certificazione FEAMP e Politica Regionale Unitaria 
di ambito FESR 

 

 

Codice Fiscale: 80012000826 
Partita IVA  02711070827  

Piazza Don Luigi Sturzo n. 36 - 90139 Palermo 
Tel. 091.7070007 

 
autorita.certificazione@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

 

                                                                                                                            

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge Regionale 29 dicembre 1962, n. 28 riguardante “Ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione  centrale della Regione Siciliana”; 

VISTA la legge Regionale 10 aprile 1978, n. 2 riguardante “Nuove norme per l'ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione”;  

VISTA la legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10;  

VISTA la legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21 e ss. mm. ii. recante “Norme in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, recante “Disposizioni Comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 2014, 

riportante modelli per la presentazione di determinate informazioni alla Commissione e le norme 

dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e Autorità di Gestione, Autorità di 

Certificazione, Autorità di Audit e Organismi Intermedi;  

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014; 



 
UNIONE EUROPEA 

 
 

 

 

Codice Fiscale: 80012000826 
Partita IVA:  02711070827 

Piazza Don Luigi Sturzo n. 36 -  90139 Palermo 
 Tel. 091.7070007 

autorita.certificazione@certmail.regione.sicilia.it 

  
 

        

VISTA la Deliberazione n. 104 del 13 maggio 2014 con la quale la Giunta regionale di Governo ha 

designato quale Autorità di Certificazione del PO FESR 2014-2020 l’Ufficio Speciale “Autorità di 

Certificazione dei programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”; 

VISTA la deliberazione n. 433 del 27 dicembre 2016, con la quale la Giunta Regionale di Governo ha 

approvato la relazione definitiva per la designazione dell’Autorità di Gestione e dell’Autorità di 

Certificazione del PO FESR 2014-2020; 

VISTA la deliberazione n. 173 del 2 maggio 2016 con la quale la Giunta Regionale di Governo ha 

approvato il documento Sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO.) del Fondo Sviluppo e Coesione 

2007/2013; 

VISTA la Deliberazione n. 198 del 18 maggio 2017 con la quale la Giunta Regionale di Governo ha 

approvato il documento Sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO.) del Fondo Sviluppo e Coesione 

2014/2020- Patto per il Sud nella versione maggio 2017; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/460 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 marzo 2020 

che modifica i Regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 508/2014; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/558 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 2020 

che modifica i Regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/972 della Commissione del 2 luglio 2020 che modifica i 

Regolamenti (UE) n. 1407/2013 e (UE) n. 651/2014; 

VISTA la delibera CIPESS n. 2/2021 del 29 aprile 2021 “Fondo sviluppo e coesione - Disposizioni 

quadro per il Piano sviluppo e coesione”, che tra gli organismi di Governance del Piano individua 

l’Organismo di Certificazione, quale autorità abilitata a richiedere trasferimenti di risorse del Fondo 

sviluppo e coesione (FSC); 

VISTA la delibera CIPESS n. 32/2021 del 29 aprile 2021 “Fondo sviluppo e coesione Approvazione 

del piano sviluppo e coesione della Regione Siciliana, che approva il Piano Sviluppo e Coesione a 

titolarità della Regione Siciliana; 



 
UNIONE EUROPEA 

 
 

 

 

Codice Fiscale: 80012000826 
Partita IVA:  02711070827 

Piazza Don Luigi Sturzo n. 36 -  90139 Palermo 
 Tel. 091.7070007 

autorita.certificazione@certmail.regione.sicilia.it 

  
 

        

VISTA la delibera CIPESS n. 86/2021 del 22 dicembre 2021 “Fondo sviluppo e coesione Piano 

sviluppo e coesione Modalità unitarie di trasferimento delle risorse. Delibera CIPESS n. 2/2021, punto 

c)”, che regola le modalità unitarie di trasferimento delle risorse confluite nel Piano e sviluppo e 

coesione della Regione Siciliana; 

VISTA la deliberazione n. 3 del 3 marzo 2022, con la quale la Giunta Regionale di Governo ha 

approvato la versione aggiornata del Sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO.) del PSC presentato 

al primo Comitato di Sorveglianza del 3 marzo 2022, che include l’Autorità di certificazione dei 

Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea tra gli organismi di Governance del Piano, con 

funzione di organismo di certificazione (OdC) responsabile della corretta certificazione delle spese 

sostenute a valere sul PSC; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 506/GAB del 17 gennaio 2023 con il quale è stato approvato il 

funzionigramma che disciplina le funzioni e i compiti dell’Ufficio speciale “Autorità di Certificazione 

dei programmi cofinanziati dalla Commissione Europea; 

VISTO il D.P. Reg. n. 3471 dell’8 agosto 2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale 

dell’Autorità di Certificazione dei programmi cofinanziati dalla Commissione Europea della 

Presidenza della Regione di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 341 dell’8 agosto 2023; 

RITENUTO di dovere adottare il Manuale delle procedure dell’Organismo di Certificazione del 

Piano Sviluppo e Coesione della Regione Siciliana (versione 1.0 settembre 2023) e i suoi allegati che 

ne costituiscono parte integrante 

DECRETA 

Art. 1) Per le motivazioni di cui in premessa, è approvato il Manuale delle procedure dell’Organismo 

di Certificazione del Piano Sviluppo e Coesione della Regione Siciliana (versione 1.0 

ottobre 2023) e i suoi allegati che ne costituiscono parte integrante. 

Art. 2) Il presente decreto sarà notificato all’Autorità responsabile del coordinamento e della gestione 

del Piano Sviluppo e Coesione della Regione Siciliana e a tutti i Centri di Responsabilità 



 
UNIONE EUROPEA 

 
 

 

 

Codice Fiscale: 80012000826 
Partita IVA:  02711070827 

Piazza Don Luigi Sturzo n. 36 -  90139 Palermo 
 Tel. 091.7070007 

autorita.certificazione@certmail.regione.sicilia.it 

  
 

        

coinvolti nell’attuazione del PSC a titolarità della della Regione Siciliana. 

Art. 3) Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ufficio Speciale dell’Autorità 

di Certificazione dei programmi cofinanziati dalla Commissione Europea, ai sensi della 

legge regionale n. 21  del 12 agosto 2014 e ss. mm. ii, e sul sito www.euroinfosicilia.it. 

 

Palermo,  

 

Il Dirigente del Servizio 3 

Anna Maria Matranga 

 

Il Dirigente Generale 

Cono Antonio Catrini 

 


		2023-10-12T14:30:03+0200
	CONO ANTONIO CATRINI


		2023-10-12T14:42:55+0200
	ANNA MARIA MATRANGA




